
RESOLUCIÓN MISCELÁNEA

Requisitos para que proceda 
la condonación de multas por 
incumplimiento a las obligaciones fiscales 
federales distintas a las obligaciones de 
pago

Regla 2.17.7.

Para los efectos del artículo 74 del CFF, procederá 
la condonación de las multas a que refieren las 
reglas 2.17.5., fracción VI, 2.17.13., 2.17.14., 
2.17.15. y 2.17.16., cuando los contribuyentes 
cumplan con los siguientes requisitos:

Que la determinación de las multas a 
condonar no derive de actos u omisiones que
impliquen la existencia de agravantes en 
la comisión de infracciones en términos del 
artículo 75 del CFF.

Presentar, cuando se esté obligado, la 
declaración anual del ISR correspondiente al
último ejercicio o, en su caso, las declaraciones 
complementarias dentro de un plazo de tres 
días contados a partir del día siguiente a 
aquél en que sea notificado el requerimiento 
respectivo, a fin de resolver la solicitud de 
condonación.

La resolución de condonación de 
multas fiscales por incumplimiento a las 
obligaciones fiscales federales distintas a las 
obligaciones de pago surtirá efectos cuando 
el contribuyente cumpla con el pago del 
importe no condonado, actualizado en los 
términos del artículo 70 del CFF, dentro del 
plazo otorgado para ello, el cual no excederá 
de diez días siguientes a la fecha en que 
surta efectos la notificación de la resolución 
de condonación y haya cumplido con la 
obligación que dio origen a la sanción.

Asimismo, cuando la resolución de 
condonación se encuentre relacionada con 
una autorización de pago a plazos, éstas 
surtirán sus efectos, cuando se hayan pagado
todas y cada una de las parcialidades 
autorizadas.
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CFF 70, 74, 75, RMF 2020 2.17.5., 2.17.13., 2.17.14., 
2.17.15.


